
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

От 25.06.2019 № 110-37-681-19 

г.Саянск 
 

 

   О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа 

муниципального образования «город 

Саянск» от 21.06.2016 № 110-37-709-16 

«Об утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача 

архивных справок, выписок, копий 

архивных документов, в том числе 

подтверждающих право владения на 

землю»  

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услугу», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация 

городского округа муниципального образования «город Саянск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 21.06.2016 № 110-37-709-

16 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача архивных справок, выписок, копий 

архивных документов, в том числе подтверждающих право владения на 

землю» (далее – административный регламент) опубликовано в газете 

«Саянские зори» от 7.07.2016 года № 26 (3889)  (вкладыш «официальная 

информация» стр.3-5) следующие изменения: 

 1.1. По тексту административного регламента слова «Управления 

делами» исключить; 

1.2.  Пункт 13 главы 3 раздела I административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

«13.Ответ на обращение направляется в форме электронного 

документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, 

поступившем в уполномоченный орган или должностному лицу в форме 

электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, 



 2 

указанному в обращении, поступившем в уполномоченный орган или 

должностному лицу в письменной форме»; 

1.3. Пункт 29 главы 8 раздела II административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

«29. Правовой основой предоставления муниципальной услуги 

являются следующие нормативные правовые акты: 

а) Конституция Российской Федерации (Российская газета, № 7, 

21.01.2009, Собрание законодательства РФ, № 4, 26.01.2009, ст. 445, 

Парламентская газета, № 4, 23 - 29.01.2009, официальный интернет портал 

правовой информации http://www.pravo.gov.ru); 

б) Земельный кодекс Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 29.10.2001, № 44, ст. 4147, 

Парламентская газета, 30.10.2001, № 204 - 205, Российская газета, 

30.10.2001, N 211 - 212); 

в) Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

06.10.2003, № 40, ст. 3822, Парламентская газета, 08.10.2003, № 186, 

Российская газета, 08.10.2003, № 202, официальный интернет портал 

правовой информации http://www.pravo.gov.ru); 

г) Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(«Российская газета» от 30 июля 2010 г. № 168, в Собрании 

законодательства Российской Федерации от 2 августа 2010 г. N 31 ст. 4179; 

официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru) (далее –Федеральный закон № 210-ФЗ) 

д) Федеральный закон от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об 

архивном деле в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 25.10.2004, № 43, ст. 4169, Парламентская газета, 

27.10.2004,  

№ 201, Российская газета, 27.10.2004, № 237, официальный интернет 

портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru); 

е) Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и защите информации» 

(Российская газета,  

№ 165, 29.07.2006, Собрание законодательства Российской Федерации, 

31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3448, Парламентская газета, 03.08.2006, № 126 – 

127, официальный интернет портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru); 

ж) Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (Российская газета, 29.07.2006, № 165, Собрание 

законодательства Российской Федерации, 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451, 

Парламентская газета, 03.08.2006, № 126 – 127, официальный интернет 

портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru); 

consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F0B6A29F3AFED8D2FB2CF96D08234F8707FEA6975AC3307A7FC093FiCvBC
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F0A622EFEACBBDA2DE39A98D58A64A2607BA33E79B0321CB9FB173CC20Fi6v1C
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F0A602AF6A2BEDA2DE39A98D58A64A2607BA33E79B0321CB9FB173CC20Fi6v1C
http://www.pravo.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F0B6A28F3A7BDDA2DE39A98D58A64A2607BA33E79B0321CB9FB173CC20Fi6v1C
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F0A602EF2A1BCDA2DE39A98D58A64A2607BA33E79B0321CB9FB173CC20Fi6v1C
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F0B6A28FFA1B2DA2DE39A98D58A64A2607BA33E79B0321CB9FB173CC20Fi6v1C
http://www.pravo.gov.ru/


 3 

з) приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 18 января 2007 года № 19 «Об утверждении 

правил организации хранения, комплектования, учета и использования 

документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных 

документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и 

библиотеках, организациях Российской академии наук» (Бюллетень 

нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 

14.05.2007, № 20); 

и) приказ Министерства культуры Российской Федерации от 25 

августа 2010 года № 558 "Об утверждении «Перечня типовых 

управленческих архивных документов, образующихся в процессе 

деятельности государственных органов, органов местного самоуправления 

и организаций, с указанием сроков хранения» (Бюллетень нормативных 

актов Федеральных органов исполнительной власти, 19.09.2011, N 38); 

к) Закон Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 4-ОЗ «Об 

архивном деле в Иркутской области» («Областная», 16.04.2008, № 39, 

Ведомости АЗС Иркутской области, 09.04.2008, № 41); 

л) Устав муниципального образования «город Саянск» (газета 

«Саянские зори», 20.07.2005, № 88-91); 

м) настоящий административный регламент». 

 1.4.  Пункт 35 главы 10 раздела II административного регламента 

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:  

« в) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

 изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

 наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

 истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

 выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F016528FFA3B08727EBC394D78D6BFD656EB26676B32D02BCE00B3EC3i0v7C
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B3E3FCEA8A88F086B2BF5ADBFDA2DE39A98D58A64A2607BA33E79B0321CB9FB173CC20Fi6v1C
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B2032D8C4F283086970FBA2BDD87EB9C5C388DD6DA8372EEC3F25F6660FBBFF173EC7106A3681i1v3C
consultantplus://offline/ref=61D252F042D482D2129B2032D8C4F283086970FBA5BFD27FB6CB9E82D534A43529E36020E37757B4FC0820C20B7634801BiFv9C


 4 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства»; 

1.5. В пункте 54 главы 18 раздела II административного регламента 

слова: «либо, когда это возможно, обеспечить предоставление 

необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном 

режиме» исключить; 

1.6. Главу 20 раздела II административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

 «Глава 20. ИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ УЧИТЫВАЮЩИЕ 

ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В 

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И 

ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 

69. Организация предоставления муниципальной услуги 

осуществляется по принципу «одного окна» на базе МФЦ при личном 

обращении заявителя (его представителя). 

При предоставлении муниципальной услуги сотрудниками МФЦ 

осуществляются следующие административные действия, в рамках 

оказания муниципальной услуги, а также иных государственных и (или) 

муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос, в соответствии 

с требованиями статьи 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ: 

1) прием заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем (его 

представителя); 

2) обработка заявления и представленных документов; 

3) формирование и направление межведомственных запросов в 

органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

4) выдача (направление) заявителю решения о предоставлении 

муниципальной услуги либо решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Заявителю обеспечивается возможность получения информации о 

муниципальной услуге посредством Портала в части: 

1) получения информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги; 

2) ознакомления с формами заявлений и иных документов, необходимых 

для получения муниципальной услуги, обеспечения доступа к ним для 

копирования и заполнения в электронном виде; 



 5 

 70. Для обработки персональных данных при регистрации субъекта 

персональных данных на Портале получение согласия заявителя в 

соответствии с требованиями статьи 6 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» не требуется; 

 71. В случае, если для предоставления муниципальной услуги 

необходима обработка данных лица, не являющегося заявителем, и если 

обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия 

указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги 

заявитель или его представитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного 

представителя на обработку персональных данных указанного лица. 

Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть 

представлены в том числе в форме электронного документа. Действия не 

распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, и на 

разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, в 

соответствии с требованиями статьи 7 главы 2 Федерального закона № 

210-ФЗ; 

 72. При реализации своих функций МФЦ и организации, указанные 

в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, не вправе требовать 

от заявителя или его представителя: 

1) предоставление документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативно правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 

в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представление документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем или его представителем платы за 

предоставление муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций в соответствии с нормативно правовыми актами Российской 

Федерации, нормативно правовыми актами Иркутской области, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель или его 

представитель вправе представить указанные документы и информацию по 

собственной инициативе; 

3) осуществление действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, 

за исключением получения услуг, включенных в перечни, указанные в 

части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, и получение документов 

и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг; 



 6 

4) представление документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных подпунктом «в» пункта 30 административного 

регламента. Данное положение в части первоначального отказа в 

предоставлении муниципальной услуги применяется в случае, если на 

МФЦ возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 

1.3 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ»; 

1.7. Главу 22 раздела III административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«Глава 22. ПРИЕМ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

  

78. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в уполномоченный орган заявления о предоставлении 

муниципальной услуги с приложением документов, указанных в пункте 30 

административного регламента, одним из следующих способов: 

1) посредством личного обращения заявителя (его представителя) в 

уполномоченный орган; 

2) посредством личного обращения заявителя (его представителя) 

через МФЦ; 

3) посредством направления документов через операторов почтовой 

связи; 

4) посредством направления документов по электронной почте 

arhivsayansk@irmail.ru, подписанных электронной подписью в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг»; 

5) посредством направления документов с использованием Портала. 

79. Заявление регистрируется должностным лицом уполномоченного 

органа, ответственным за регистрацию входящей корреспонденции, в день 

его поступления (получения) в соответствии с правилами 

делопроизводства в уполномоченном органе; 

80. При регистрации заявления должностное лицо уполномоченного 

органа, ответственное за регистрацию входящей корреспонденции, 

осуществляет сверку представленных заявителем документов с 

оригиналами (с проставлением соответствующей отметки на копиях 

документов), обеспечивает изготовление копий документов (в случае, если 

копии документов не предоставлены заявителем самостоятельно). В случае 

неполного представления документов, указанных в пункте 30 

административного регламента, а также в случае представления 

документов с нарушением требований, установленных пунктом 33 

mailto:arhivsayansk@irmail.ru


 7 

административного регламента, возвращает заявление (при личном 

обращении выдает заявителю письмо о возврате заявления с обоснованием 

причин возврата, при поступлении заявления через операторов почтовой 

связи или в форме электронного документа направляет по адресу, 

указанному в заявлении, письмо о возврате заявления с обоснованием 

причин возврата). Возврат заявления не препятствует повторному 

обращению заявителя после устранения причин, послуживших основанием 

для возврата заявления; 

81. Заявителю, подавшему заявление лично, в день обращения на 

копии заявления ставится отметка о получении документов с указанием 

даты и входящего номера заявления, зарегистрированного в соответствии с 

правилами делопроизводства в уполномоченном органе; 

82. Результатом исполнения и способом фиксации административной 

процедуры по приему заявления о предоставлении архивных справок, 

выписок, копий архивных документов, в том числе подтверждающих 

право владения на землю является регистрация заявления и документов в 

соответствии с правилами делопроизводства в уполномоченном органе 

либо выдача (направление) письма о возврате заявления; 

83. Критерием принятия решения по административной процедуре 

является наличие заявления и документов в соответствии с пунктом 30 

административного регламента»; 

1.8. Главу 24 раздела III административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«Глава 23. ФОРМИРОВАНИЕ И НАПРАВЛЕНИЕ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫХ ЗАПРОСОВ В ОРГАНЫ (ОРГАНИЗАЦИИ), 

УЧАСТВУЮЩИЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ 

 

84. Основанием для начала административной процедуры является 

получение документов должностным лицом уполномоченного органа, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги. 

В течение 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации 

поступившего заявления, должностное лицо уполномоченного органа, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, осуществляет 

направление межведомственных запросов в государственные органы, 

органы местного самоуправления и подведомственные государственным 

органам или органам местного самоуправления организации, в 

распоряжении которых находятся документы, перечисленные в пункте 34 

настоящего Административного регламента, в случае, если указанные 

документы не были представлены заявителем самостоятельно, в том числе 

в электронной форме с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия. 

85. Направление межведомственного запроса и представление 

документов и информации, перечисленных в пункте 34 настоящего 



 8 

Административного регламента, допускаются только в целях, связанных с 

предоставлением муниципальной услуги. 

86. Межведомственный запрос о представлении документов, 

указанных в пункте 34 настоящего административного регламента, для 

предоставления муниципальной услуги с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия формируется в 

соответствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Документы и сведения, полученные с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия, применяются в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги. 

87. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 

предоставление муниципальной услуги, приобщает ответы на 

межведомственные запросы к соответствующему запросу. 

В случае не поступления ответа на межведомственный запрос в 

установленный срок уполномоченным органом принимаются меры, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

В случае отсутствия запрашиваемых документов в государственных 

органах, органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организациях, заявителю может быть отказано в предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с подпунктом «а» пункта 40 

настоящего административного регламента. 

При отказе в предоставлении муниципальной услуги должностное 

лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги в течение 2 рабочих дней со дня поступления 

информации об отсутствии необходимых сведений подготавливает и 

направляет заявителю уведомление об отказе с указанием причин отказа. 

88. Результатом административной процедуры является получение в 

рамках межведомственного взаимодействия информации (документов), 

необходимой для предоставления муниципальной услуги заявителю либо 

отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

89. Способом фиксации результата административной процедуры 

является фиксация факта поступления документов и сведений, полученных 

в рамках межведомственного взаимодействия, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в журнале регистрации 

поступления ответов в рамках межведомственного взаимодействия. 

Критерием принятия решения по административной процедуре 

является наличие (отсутствие) запрашиваемых документов по 

запрашиваемой тематике в государственных органах, органах местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организациях». 

consultantplus://offline/ref=FE4AF0CF3427A82AAF077E0CE3B12B8927A1973B825A3E0C6197BD5A478298C6A2CA1DF2v2QCD


 9 

1.9. Главу 25 раздела III административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

 
«Глава 24. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ (ОБ 

ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И 
ВЫДАЧА ЗАЯВИТЕЛЮ РЕЗУЛЬТАТА 

 

90. Основанием для начала административной процедуры является 

наличие полного пакета документов, необходимого для предоставления 

муниципальной услуги. 

91. В течение 10 рабочих дней после получения полного пакета 

документов, необходимых для получения муниципальной услуги, 

должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет проверку 

представленной документации на предмет выявления оснований для отказа 

в предоставлении муниципальной услуги, установленных в пункте 40 

настоящего Административного регламента, и в случае отсутствия данных 

оснований осуществляет поиск и подготовку запрашиваемых сведений, 

оформляет на бланке архивного отдела Управления делами администрации 

городского округа муниципального образования «город Саянск», 

информационное письмо, иную документную информацию, архивную 

справку, архивную выписку, архивную копию. 

92. В случае выявления в ходе проверки оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, установленных в пункте 40 

настоящего Административного регламента, должностное лицо 

уполномоченного органа, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, в течение 2 рабочих дней со дня оформления 

соответствующих документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги, направляет заявителю отказ в предоставлении 

муниципальной услуги или архивную справку, выписку, копии архивных 

документов, в том числе, подтверждающих право владения на землю, 

информационное письмо. 

93. В случае подачи заявления через МФЦ, уполномоченный орган 

не позднее 2 рабочих дней со дня оформления результата предоставления 

муниципальной услуги направляет (выдает) в МФЦ соответствующий 

документ. 

Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 

результата предоставления муниципальной услуги, МФЦ направляет 

(выдает) соответствующий результат заявителю.  

94. Результатом административной процедуры является выдача 

заявителю отказа в предоставлении муниципальной услуги или архивной 

справки, выписки, копий архивных документов, в том числе 

подтверждающих право владения на землю, а также информационного 

письма об отсутствии необходимых заявителю документов и 

рекомендации по их дальнейшему поиску по установленной форме. 



 10 

Критерием принятия решения по административной процедуре 

является наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в пункте 40 настоящего административного регламента. 

 

1.10. Раздел IV «Формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги»  административного регламента изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

Глава 25. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

ЗАСОБЛЮДЕНИЕМ И ИСПОЛНЕНИЕМ ОТВЕТСТВЕННЫМИ 

ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ ПОЛОЖЕНИЙ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА И ИНЫХ НОРМАТИВНЫХПРАВОВЫХ АКТОВ, 

УСТАНАВЛИВАЮЩИХ ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, А ТАКЖЕ ПРИНЯТИЕМ ИМИ 

РЕШЕНИЙ 

 

95. Текущий контроль за соблюдением последовательности 

действий, определенных административными процедурами по 

предоставлению муниципальной услуги и принятием решений 

должностными лицами уполномоченного органа осуществляется 

должностными лицами уполномоченного органа, наделенными 

соответствующими полномочиями, путем рассмотрения отчетов 

должностных лиц уполномоченного органа, а также рассмотрения жалоб 

заявителей. 

96. Основными задачами текущего контроля являются: 

а) обеспечение своевременного и качественного предоставления 

муниципальной услуги; 

б) выявление нарушений в сроках и качестве предоставления 

муниципальной услуги; 

в) выявление и устранение причин и условий, способствующих 

ненадлежащему предоставлению муниципальной услуги; 

г) принятие мер по надлежащему предоставлению муниципальной 

услуги. 

97. Текущий контроль осуществляется на постоянной основе. 

 

Глава 26. ПОРЯДОК И ПЕРИОДИЧНОСТЬ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПЛАНОВЫХ ИВНЕПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ПОЛНОТЫ И КАЧЕСТВА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯЗА ПОЛНОТОЙ И КАЧЕСТВОМ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

98. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги осуществляется уполномоченным органом в форме плановых и 



 11 

внеплановых проверок, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги; 

99. Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений 

прав и законных интересов заявителей, рассмотрения жалоб заявителей на 

решения, действия (бездействие) должностных лиц (специалистов) 

уполномоченного органа, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги, принятия решений по таким жалобам и подготовки 

ответов на них; 

100. Плановые проверки проводятся на основании полугодовых или 

годовых планов работы уполномоченного органа; 

101. Внеплановые проверки проводятся на основании приказов, 

распоряжений уполномоченного органа; 

102. При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, 

связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные 

проверки), или отдельные вопросы, связанные с предоставлением 

муниципальной услуги (тематические проверки)»; 

 

Глава 27. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНА 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЗА РЕШЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ 

(БЕЗДЕЙСТВИЕ), ПРИНИМАЕМЫЕ(ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ) ИМИ В 

ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

103. Обязанность соблюдения положений настоящего 

Административного регламента закрепляется в должностных регламентах 

должностных лиц уполномоченного органа. 

104. При выявлении нарушений прав заявителей в связи с 

исполнением настоящего Административного регламента виновные в 

нарушении должностные лица уполномоченного органа привлекаются к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

Глава 28. ПОЛОЖЕНИЯ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К 

ПОРЯДКУ И ФОРМАМ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СО СТОРОНЫ 

ЗАЯВИТЕЛЕЙ, ИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

 

105. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со 

стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется путем 

информирования уполномоченного органа о фактах: 

нарушения прав и законных интересов заявителей решением, 

действием (бездействием) уполномоченного органа, его должностных лиц; 

нарушения положений настоящего административного регламента 

или иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги; 

некорректного поведения должностных лиц уполномоченного 



 12 

органа, нарушения правил служебной этики при предоставлении 

муниципальной услуги. 

106. Информацию, указанную в пункте 109 настоящего 

административного регламента, заявители могут сообщить по телефонам 

уполномоченного органа, указанным в пункте 16 настоящего 

административного регламента, или на официальном сайте 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

107. Контроль за предоставлением муниципальной услуги 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

1.11. Раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действия (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных 

служащих, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих 

функции по предоставлению государственных или муниципальных услуг, 

или их работников»  административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК 

ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, 

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, РАБОТНИКА 

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФУНКЦИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ИЛИ ИХ 

РАБОТНИКОВ 

 

Глава 29. ПРЕДМЕТ ДОСУДЕБНОГО (ВНЕСУДЕБНОГО) 

ОБЖАЛОВАНИЯ 
 

108. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования 

заявителями или их представителями являются решения и действия 

(бездействие) уполномоченного органа, а также должностных лиц 

уполномоченного органа, связанные с предоставлением муниципальной 

услуги, многофункционального центра, работника многофункционального 

центра, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников. 

109. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе, в следующих 

случаях: 

а) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексного запроса; 

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 



 13 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 

1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

в) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Иркутской области, нормативными правовыми актами 

органа местного самоуправления  для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя; 

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Иркутской области, нормативными правовыми актами органа местного 

самоуправления, а также настоящим административным регламентом. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской 

области, нормативными правовыми актами органа местного 

самоуправления; 

ж) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу 

должностного лица уполномоченного органа предоставляющего 

муниципальную услугу многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

consultantplus://offline/ref=3261A16C534750BA0B2ED7340258A10158D92DDDB8639F0D068670AB4B002D9D759E47B848FA98FEZ0j7G
consultantplus://offline/ref=3261A16C534750BA0B2ED7340258A10158D92DDDB8639F0D068670AB4B002D9D759E47B848FA98FEZ0j7G
consultantplus://offline/ref=275101A81423F3B96F3FCA09C27B4F9296B53B628EC6F5A78F6746FCB72C502E175B874887BA2FE3o5y5G
consultantplus://offline/ref=96D648187E2030C08E7EB023074585FB7A8D5EF5E0446ACBEEE985E6A803B29A6CB12ED820B819610F13G
consultantplus://offline/ref=96D648187E2030C08E7EB023074585FB7A8D5EF5E0446ACBEEE985E6A803B29A6CB12ED820B819610F13G


 14 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ. 

к) требование  у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных подпунктом «в» пункта 35 административного 

регламента. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если 

на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

 

Глава 30.ОРГАНЫ И УПОЛНОМОЧЕННЫЕ НА РАССМОТРЕНИЕ 

ЖАЛОБЫ ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА, КОТОРЫМ МОЖЕТ БЫТЬ 

НАПРАВЛЕНА ЖАЛОБА 

 

 110. Жалоба на решения, действия (бездействие) муниципальных 

служащих подается заявителем в письменной форме на бумажном 

носителе, в электронной форме на имя заведующего архивным отделом; 

жалоба на решения, принятые заведующим архивным отделом, подается на 

имя заместителя мэра по социальным вопросам администрации города 

Саянска или мэра города Саянска. 

 

Глава 31. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ 

consultantplus://offline/ref=A9FB0B47497E38870AD8147E21587B0ED144230B833CB8BC6724EAAE7A9B0640993C701FFDB7A5EAy445G
consultantplus://offline/ref=3CB37FAD599853D8AA0540027F41D7DE7509A5E44EB42A6DE4825BFEF62A11A2F3065DBB25E4DC27gB69G


 15 

 

111. Жалоба может быть подана в письменной форме на бумажном 

носителе, в электронной форме одним из следующих способов: 

а) лично по адресу: 666303, Иркутская область, г. Саянск, микрорайон 

Строителей, 24, архивный отдел; телефон/факс: 8(395-53) 7-28-70. 

Прием жалоб осуществляется в рабочие дни с 8-00 часов до 12-00 

часов и с 13-00 часов до 17-00 часов местного времени, в предпраздничные 

рабочие дни с 8-00 часов до 12-00 часов и с 13-00 часов до 16-00 часов 

местного времени; 

б) через организации почтовой связи; 

в) с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: 

электронная почта: arhivsayansk@irmail.ru, admsayansk@irmail.ru; 

официальный сайт уполномоченного органа: 

http://www.admsayansk.ru. 

г) посредством региональной государственной информационной 

системы «Региональный портал государственных и муниципальных услуг 

Иркутской области» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: http://38.gosuslugi.ru. 

д) через МФЦ. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы 

на решения и действия (бездействие) работников организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

112. Прием жалоб в письменной форме также осуществляется в месте 

предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал 

заявление на получение муниципальной услуги, нарушение порядка 

которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат 

указанной муниципальной услуги). 

Прием жалоб осуществляется в соответствии с графиком работы 

уполномоченного органа. 

113. Жалоба может быть подана при личном приеме заявителя. Прием 

заявителей в уполномоченном органе осуществляет заведующий архивным 

отделом, в случае его отсутствия – главный специалист архивного отдела. 

114. Прием заявителей руководителем проводится по 

предварительной записи, которая осуществляется по телефону: 8 (395-53) 

7-28-70. 

115. При личном приеме заявитель предъявляет документ, 

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

mailto:arhivsayansk@irmail.ru
http://38.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=88F74002A445A793FCFB31F8A7E1F51C216B36C9FBA8943165FBC33C9B056ECA998F276BC1E978D2OA6DA


 16 

116. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, 

также представляется документ, подтверждающий полномочия на 

осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, 

подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени 

заявителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии 

печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным 

этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 

назначении физического лица на должность, в соответствии с которым 

такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя 

без доверенности. 

117. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 

посредством: 

а) официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

б) федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - 

Единый портал); 

в) портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 

государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 

государственными и муниципальными служащими (далее - система 

досудебного обжалования) с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

118. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 

пункте 115 административного регламента, могут быть представлены в 

форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид 

которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при 

этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

119. Жалоба должна содержать: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, многофункционального центра, его 

руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) 

работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование сведений о 

месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

consultantplus://offline/ref=6231C0DD2107AA793D8F6D4B759864C439137BC80D0108EB7723333277D828424EE6BE3D7744FEF30ByDB
consultantplus://offline/ref=FC7214A7E9269E7A93FDA79F62B0352B4D1E85B3CF0A9A67B0C4529DB3EA7F385D0544B71FB13E6Ag4RDB
consultantplus://offline/ref=FC7214A7E9269E7A93FDA79F62B0352B4D1E85B3CF0A9A67B0C4529DB3EA7F385D0544B71FB13E6Ag4RDB


 17 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю (за 

исключением случая, когда жалоба направляется способом, указанным в 

подпункте «в» пункта 119 административного регламента); 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

уполномоченного органа, должностного лица уполномоченного органа, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, их работников; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) уполномоченного органа предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностного лица уполномоченного органа, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, их работников. Заявителю могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заинтересованного лица, либо их 

копии. 

120. Поступившая в уполномоченный орган жалоба подлежит 

обязательной регистрации в течение одного рабочего дня со дня ее 

поступления, и в течение трех рабочих дней со дня его регистрации 

заявителю направляется уведомление о дате и месте ее рассмотрения. 

 

ГЛАВА 32. СРОКИ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ 

 

121. Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, 

учредителю многофункционального центра, в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 

случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 

в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

 

ГЛАВА 33. РЕЗУЛЬТАТ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ 

 

122. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

consultantplus://offline/ref=9D3EA6796A87E0360CB756AB606E98EE3EDB4C710395F2D6DF3351914ED682C16A725507B6FB3665uCTAB
consultantplus://offline/ref=CBD4640469EFDE0DF5E6E8D18AB26FBB179CCD35DA91C927819A4BEC7576F70F999FEDB090864F8B50U3B
consultantplus://offline/ref=655BF95A9E3BEC1C130E8B1229FDFDE41AC5971089FC583A3D94AB6AB7447952B6666601497984DAUAX4B
consultantplus://offline/ref=655BF95A9E3BEC1C130E8B1229FDFDE41AC5971089FC583A3D94AB6AB7447952B6666601497984DAUAX4B
consultantplus://offline/ref=655BF95A9E3BEC1C130E8B1229FDFDE41AC5971089FC583A3D94AB6AB7447952B6666601497984DAUAX4B


 18 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

 

ГЛАВА 34. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ О 

РЕЗУЛЬТАТАХ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ 

 

123. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 126 административного регламента, заявителю в 

письменной форме и по его желанию в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 126 административного регламента, дается 

информация  о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 

организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

муниципальной услуги. 

124. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя и (если имеется) 

отчество его должностного лица, принявшего решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 

должностном лице, решение или действие (бездействие) которого 

обжалуется; 

в) фамилия, имя и (если имеется) отчество заинтересованного лица, 

подавшего жалобу; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение; 

е) в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

муниципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

125. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 126 административного регламента, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также информация о порядке обжалования принятого решения.  

Основаниями отказа в удовлетворении жалобы являются: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о 

том же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 



 19 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заинтересованного лица и по тому же предмету жалобы. 

 

ГЛАВА 35. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЯ ПО ЖАЛОБЕ 

 

126. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может 

быть обжаловано в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

127. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, работник наделенные полномочиями по 

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы 

в органы прокуратуру. 

 

ГЛАВА 36. ПРАВО ЗАЯВИТЕЛЯ НА ПОЛУЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ 

И ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБОСНОВАНИЯ И 

РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ 

 

128. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, за исключением 

документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие 

государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и 

для которых установлен особый порядок предоставления. 

129. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы осуществляется уполномоченным органом в порядке, 

предусмотренном главой 34 раздела V административного регламента». 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования.  

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования  

«город Саянск»                                                                            О.В.Боровский 

 

 

 

 

 
И.В.Павлова 

72870 
 


